
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИ1

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО 
В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗО

П Р И К А З
г. М О С К В А

РОССИЙСКОЙ»РАЦИИ

] РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАЗЙР£ГИСТРИР0ВАН0
Регистрационный №

от
20.02.2016 № 83

О внесении изменений в Федеральный классификационный 
каталог отходов, утвержденный приказом Росприроднадзора 

от 18.07.20147fe 445

В соответствии с пунктом 5.5(11) Положения о Федеральной службе по 
надзору в сфере природопользования, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 400 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3347; 2006, № 44, 
ст. 4596, № 52, ст. 5597; 2007, №22, ст.2647; 2008, №16, ст. 1707, №22, 
ст. 2581, № 32, ст. 3790, № 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738, № 33, ст. 4081, № 49, 
ст. 5976; 2010, № 5, ст. 538, № 14, ст. 1656, № 26, ст. 3350, № 31, ст. 4247, № 38, 
ст. 4835, № 42, ст. 5390, №47, ст. 6123; 2011, № 14, ст.1935; 2012, №42, 
ст. 5718; 2013, № 20, ст. 2489, №24, ст.2999, № 43, ст. 5561, №45, ст. 5822; 
2015, № 2, ст. 491, №17, ст. 2561, № 47, ст. 6586, № 2 (часть I), ст. 325), 
п р и к а з ы в а ю :

утвердить дополнения и изменения, которые вносятся в Федеральный 
классификационный каталог отходов, утвержденный приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере природопользования от 18.07.2014 № 445 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 августа 
2014 г., регистрационный номер 33393), согласно приложению.

Руководитель

с изменениями, внесенными приказами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от
28.04.2015 № 360 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 мая 2015 г., 
регистрационный номер 37321), от 20.07.2015 № 585 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 13 августа 2015 г., регистрационный номер 38502), от 22.10.2015 № 841 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2015 г., регистрационный номер 39896), от
15.12.2015 № 1008 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 января 2016 г.,
регистрационный номер 40616) -

Тихановская Евгения Александровна, (499) 254-8914 
1149, zinovevaea@rpn.gov.ru

сертификационные испытания

https://meganorm.ru
https://meganorm.ru


2

Приложение
к приказу Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования

от М> .02.2016 №

ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в федеральный классификационный каталог 

отходов, утвержденный приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования от 18.07.2014 № 445

1. Дополнить федеральный классификационный каталог отходов 
следующими записями:

1 11 010 00 00 0 Отходы от предпосевной подготовки семян
1 И 013 00 00 0 Отходы от предпосевной подготовки семян масленичных культур
1 11 013 01 49 4 семена ярового рапса, протравленные инсектофунгицидами, отбракованные
2 11 211 01 20 5 вскрышная пустая порода при проходке стволов шахт добычи угля
2 11 330 00 00 0 Отходы обогащения угольного сырья гравитационными методами
2 11 332 01 39 5 отходы (шлам) мокрой классификации угольного сырья
2 11 333 01 39 5 отходы породы при обогащении угольного сырья в тяжелосредных 

сепараторах и отсадочных машинах
2 12 109 11 39 3 отходы сепарации природного газа при добыче сырой нефти и нефтяного 

(попутного) газа
2 12 209 11 39 4 отходы сепарации природного газа при добыче природного газа и газового 

конденсата
2 12 801 11 39 3 отходы механической очистки пластовой воды перед закачкой ее в пласт 

при добыче сырой нефти и природного газа (содержание нефтепродуктов 15 
% и более)

2 12 801 12 39 4 отходы механической очистки пластовой воды перед закачкой ее в пласт 
при добыче сырой нефти и природного газа (содержание нефтепродуктов 
менее 15 %)

2 21 320 00 00 0 Отходы агломерации железных руд
2 21 321 02 40 4 отходы (осадок) мокрой очистки газов агломерационного производства от 

соединений серы известковым молоком
2 21 322 03 20 4 осадок отстоя воды гидроуборки оборудования агломерации железных руд
2 22 181 11 39 4 осадок нейтрализации карьерных и подотвальных сточных вод известковым 

молоком при добыче медных руд
2 22 182 11 39 4 отходы флокуляционной очистки подотвальных вод при добыче 

медноколчеданных руд
2 22 210 00 00 0 Отходы добычи и обогащения никелевых руд
2 22 211 99 20 5 вскрышные, скальные породы, отсев песчаника при добыче медно

никелевых сульфидных руд полуострова Таймыр практически неопасные
2 22 212 99 39 5 отходы (хвосты) обогащения добывающей промышленности медно

никелевых сульфидных руд полуострова Таймыр практически неопасные
2 22 651 51 40 3 отходы (хвосты) обогащения оловянных руд с повышенным содержанием 

свинца, цинка и марганца гравитационным осаждением



3

2 31 228 31 39 5 отходы (осадки) механической и биологической очистки карьерных вод при 
добыче глины и каолина

2 90 100 00 00 0 Отходы при проведении геолого-разведочных, геофизических и 
геохимических работ в области изучения недр

2 90 101 11 39 4 шламы буровые при бурении, связанном с геолого-разведочными работами 
в области изучения недр, малоопасные

2 91 111 12 39 3 растворы буровые на углеводородной основе при бурении, связанном с 
добычей сырой нефти, природного газа и газового конденсата, 
отработанные умеренно опасные

2 91 121 12 39 4 шламы буровые при бурении, связанном с добычей сырой нефти, 
природного газа и газового конденсата с применением бурового раствора на 
углеводородной основе малоопасные

2 91 124 11 394 шламы буровые при бурении, связанном с добычей сырой нефти, 
природного газа и газового конденсата, с применением бурового раствора 
глинистого на водной основе с добавлением биоразлагаемых полимеров

2 91 124 21 39 4 шламы буровые при бурении, связанном с добычей сырой нефти, 
природного газа и газового конденсата, с применением бурового раствора 
солевого на водной основе с добавлением биоразлагаемых полимеров

2 91 130 00 00 0 Воды сточные буровые при бурении, связанном с добычей сырой нефти, 
природного газа и газового конденсата

2 91 180 11 39 3 отходы бурения, связанного с добычей сырой нефти, природного 
(попутного) газа и газового конденсата, в смеси, содержащие 
нефтепродукты в количестве 15 % и более

2 91 260 00 00 0 Прочие отходы при капитальном ремонте скважин
2 91 261 00 00 0 Отходы бурения при капитальном ремонте скважин
2 91 261 11 39 3 шламы буровые при капитальном ремонте скважин с применением бурового 

раствора на углеводородной основе умеренно опасные
2 93 000 00 00 0 Отходы прочих видов деятельности в области добычи металлических руд
2 93 200 00 00 0 Отходы при бурении, связанном с добычей металлических руд
2 93 201 21 39 4 осадок бурового раствора на водной основе при бурении, связанном с 

добычей металлических руд
3 01 113 02 29 5 шелуха орехов
3 01 115 11 29 5 остатки подсластителей и ароматизаторов при производстве пищевых 

продуктов
3 01 115 12 103 сливы ароматизаторов на масляной основе при производстве пищевых 

продуктов
3 01 115 13 324 остатки заменителей сахара при производстве пищевых продуктов
3 01 115 14 104 остатки сахарного сиропа при производстве пищевых продуктов
3 01 116 11 31 4 остатки растительных масел при производстве пищевых продуктов
3 01 141 43 29 4 отходы шрота соевого
3 01 182 40 00 0 Отходы производства жевательной резинки
3 01 182 42 29 4 брак жевательной резинки в производстве жевательной резинки
3 01 182 60 00 0 Отходы производства кондитерских леденцов и пастилок
3 01 182 62 29 4 брак леденцов в производстве кондитерских леденцов
3 01 19121414 отходы подсластителей и талька в смеси при газоочистке в производстве 

пищевых продуктов
3 01 191 22 41 4 отходы талька пищевого при газоочистке в производстве пищевых 

продуктов
3 01213 И 103 отходы брагоректификации с повышенным содержанием компонентов 

сивушных масел при производстве этилового спирта из пищевого сырья
3 01 221 00 00 0 Отходы при брожении сусла и выдержке вина
3 01 222 01 20 4 винный камень



4

3 01 245 11 49 5 кизельгур, отработанный при фильтрации пива
3 01 252 51 52 4 фильтры полипропиленовые, отработанные при производстве минеральных 

вод
3 01 295 11 60 5 картон фильтровальный отработанный при производстве безалкогольных 

напитков
3 05 305 00 00 0 Отходы первичной обработки древесины
3 05 305 71 23 4 отходы зачистки оборудования при пропарке древесины
3 05 313 71 23 3 волокно древесное некондиционное, содержащее связующие смолы, при 

изготовлении древесно-волокнистого ковра в производстве древесно
волокнистых плит

3 05 380 00 00 0 Отходы газоочистки и очистки сточных вод при производстве изделий из 
дерева

3 05 381 11 39 3 отходы мокрой газоочистки при производстве плит из древесно
волокнистых материалов

3 05 385 11 39 4 осадок отстойников сточных вод гидротермической обработки древесины в 
производстве шпона

3 06 050 00 00 0 Отходы подготовки сырья и реагентов для производства бумаги и 
бумажных изделий

3 06 055 00 00 0 Отходы приготовления клея
3 06 055 11 10 4 отходы клея на основе кукурузного крахмала при промывке оборудования 

приготовления клея
3 06 111 10394 Отходы сортирования целлюлозы
3 06 111 11 394 отходы древесные процесса сортирования целлюлозы при ее производстве
306 111 12 394 отходы минеральные процесса сортирования целлюлозы при ее 

производстве
3 06 111 40 00 0 Прочие отходы производства целлюлозы сульфитным способом
3 06 111 41 104 щелок сульфитный при варке целлюлозы бисульфитным способом
3 06 111 91 394 отходы зачистки оборудования производства целлюлозы
3 06 121 91 51 4 сетки сушильные и формующие полиэфирные бумагоделательных машин, 

утратившие потребительские свойства
3 07 131 51 71 4 отходы разнородных переплетных материалов, включая материалы с 

поливинилхлоридным покрытием
3 08 121 11 39 3 фусы конденсации смолы каменноугольной
3 08 121 21 39 3 фусы дешламации смолы каменноугольной
3 08 122 10 00 0 Отходы тушения кокса
3 08 122 12 42 4 пыль коксовая при сухом тушении кокса
3 08 181 11 31 2 смесь каменноугольных смол и масел при механической очистке 

фенольных сточных вод коксохимического производства
3 08 181 12 31 3 смесь каменноугольных смол и масел при механической очистке фенольных 

сточных вод коксохимического производства обводненная
3 08 183 01 39 3 отходы физико-химической очистки (коагуляцией) сточных вод 

коксохимического производства
3 08 221 11 33 3 отходы отбеливающих земель из опоки и трепела, содержащие масла
3 10 050 00 00 0 Отходы при хранении сырья для производства химических веществ и 

химических продуктов
3 10 051 59 39 4 шлам от зачистки емкостей от поваренной соли
3 10 052 11 51 4 • ткань фильтровальная из полиэфирных волокон отработанная при 

газоочистке системы хранения карбамида
3 12 150 00 00 0 Отходы производства галогенов
3 12 151 00 00 0 Отходы производства хлора методом мембранного электролиза
3 12 151 10 00 0 Отходы очистки рассола каменной соли в производстве хлора методом 

мембранного электролиза



5

3 12 151 11 29 4 осадок реагентной очистки рассола каменной соли от карбоната кальция и 
гидроксида магния при производстве хлора методом мембранного 
электролиза

3 12 151 12 49 4 антрацит, отработанный при очистке рассола каменной соли от взвешенных 
веществ в производстве хлора методом мембранного электролиза

3 12 151 13 49 4 загрузка песчаных фильтров, отработанная при очистке рассола каменной 
соли от взвешенных веществ в производстве хлора методом мембранного 
электролиза

3 12 151 14 29 4 ионообменная смола, отработанная при очистке рассола каменной соли от 
ионов кальция и магния в производстве хлора методом мембранного 
электролиза

3 12 151 15 514 картридж полипропиленовый, отработанный при очистке рассола 
каменной соли от ионообменной смолы в производстве хлора методом 
мембранного электролиза

3 12 151 20 00 0 Отходы электролиза рассола каменной соли при получении хлора
3 12 15121514 мембраны фторполимерные электролизеров, отработанные при электролизе 

рассола каменной соли
3 12 15130 00 0 Отходы очистки обедненного рассола каменной соли в производстве хлора 

методом мембранного электролиза
3 12 151 31 49 4 загрузка угольных фильтров, отработанная при дехлорировании 

обедненного рассола каменной соли в производстве хлора методом 
мембранного электролиза

3 12 151 32 51 4 картридж полипропиленовый, отработанный при очистке обедненного 
рассола каменной соли от сульфатов в производстве хлора методом 
мембранного электролиза

3 12 151 33 51 4 нанофильтры фторполимерные, отработанные при очистке обедненного 
рассола каменной соли от сульфатов в производстве хлора методом 
мембранного электролиза

3 12 151 40 00 0 Отходы осушки хлора в производстве хлора методом мембранного электролиза
3 12 151 41 51 4 фильтр стекловолокнистый, отработанный при осушке хлора в 

производстве хлора методом мембранного электролиза
3 12 151 42 10 2 серная кислота, отработанная при осушке хлора в производстве хлора 

методом мембранного электролиза
3 12 151 43 51 3 насадка полимерная, отработанная при осушке хлора при производстве 

хлора методом мембранного электролиза
3 12 151 44 51 3 фильтр поливинилхлоридный, отработанный от очистки сухого хлора от 

серной кислоты в производстве хлора методом мембранного электролиза
3 12 151 45 51 3 насадка из полимерных материалов отработанная при абсорбции хлора 

каустической содой в производстве хлора методом мембранного 
электролиза

3 12 223 00 00 0 Отходы производства олеума, серной кислоты при утилизации отходящих 
газов производства черновой меди

3 12 223 11 39 3 осадок мышьяксодержащий обезвоженный очистки кислых стоков 
промывки отходящих газов производства черновой меди при их утилизации 
в производстве кислоты серной

3 12 223 51 60 3 ткань фильтровальная из синтетических волокон, отработанная при 
обезвоживании осадка мышьяксодержащего очистки кислых стоков 
промывки отходящих газов производства черновой меди при их утилизации 
в производстве кислоты серной

3 12 223 52 60 3 ткань фильтровальная из синтетических волокон, отработанная при 
обезвоживании осадка нейтрализации известковым молоком фильтрата 
обезвоживания осадка мышьяксодержащего очистки кислых стоков 
промывки отходящих газов производства черновой меди при их утилизации



6

в производстве кислоты серной
3 12 228 51 60 3 ткань фильтровальная из синтетических волокон, отработанная при 

обезвоживании осадка нейтрализации известковым молоком сточных вод 
производства серной кислоты

3 12 411 71 20 4 отходы зачистки оборудования упарки раствора магния хлористого в 
производстве магния хлористого

3 12 612 22 39 3 отходы фильтрации раствора монохромата натрия в производстве 
монохромата натрия с применением доломита

3 13 141 00 00 0 Отходы производства винилхлорид мономера
3 13 141 10 00 0 Отходы подготовки реагентов при производстве винилхлорид мономера
3 13 141 11 52 3 картриджи фильтров системы дозирования реагентов отработанные при 

подготовке реагентов синтеза винилхлорид мономера
3 13 141 20 00 0 Отходы оксихлорирования в производстве винилхлорид мономера
3 13 141 21 52 4 картридж воздушного фильтра емкости хранения катализатора 

отработанный в процессе оксихлорирования при производстве винилхлорид 
мономера

3 13 141 22 20 4 насадка скруббера нейтрализации некондиционного дихлорэтана 
отработанная при производстве винилхлорид мономера

3 13 141 23 29 3 кокс, уловленный при фильтрации тяжелых фракций дихлорэтана, в 
производстве винилхлорид мономера

3 13 141 30 00 0 Отходы очистки винилхлорид мономера и других продуктов пиролиза 
дихлорэтана при производстве винилхлорид мономера

3 13 141 31 29 3 твердые отходы фильтрации жидких продуктов закалки газов пиролиза 
дихлорэтана при производстве винилхлорид мономера

3 13 141 32 49 3 насадка скруббера нейтрализации соляной кислоты отработанная при 
очистке винилхлорид мономера в его производстве

3 13 141 33 52 4 картридж целлюлозный фильтра очистки винилхлорид мономера в его 
производстве

3 13 141 34 29 3 кокс, уловленный при фильтрации промывочного дихлорэтана в 
производстве винилхлорид мономера

3 13 141 35 51 4 картридж целлюлозный отработанный при очистке промывочного 
дихлорэтана в производстве винилхлорид мономера

3 13 141 36 51 4 картридж целлюлозный фильтра очистки винилхлорид мономера при его 
перекачке в производство поливинилхлорида

3 13 141 40 00 0 Отходы получения соляной кислоты при сжигании газообразных и жидких 
хлорорганических соединений при производстве винилхлорид мономера

3 13 141 41 40 3 отходы щелочной очистки отходящих кислых газов сжигания газообразных 
и жидких хлорорганических соединений при получении соляной кислоты в 
производстве винилхлорид мономера

3 13 141 42 49 4 уголь активированный отработанный при очистке раствора хлористого 
водорода при получении соляной кислоты в производстве винилхлорид 
мономера

3 13 141 43 51 4 фильтр полипропиленовый отработанный при очистке от угля раствора 
хлористого водорода при получении соляной кислоты в производстве 
винилхлорид мономера

3 13 141 44 49 4 ионообменная смола отработанная при очистке раствора хлористого 
водорода при получении соляной кислоты в производстве винилхлорид 
мономера

3 13 141 45 49 4 фильтр полипропиленовый отработанный при очистке от ионообменной 
смолы раствора хлористого водорода при получении соляной кислоты в 
производстве винилхлорид мономера

3 13 141 80 00 0 Отходы очистки сточных и оборотных вод производства винилхлорид 
мономера



7

3 13 141 81 52 4 насадка отпарной колонны отработанная при очистке сточных вод в 
производстве винилхлорид мономера

3 13 141 82 21 4 осадок физико-химической очистки сточных вод производства винилхлорид 
мономера

3 13 141 83 40 4 загрузка песчаных фильтров отработанная при очистке сточных вод 
производства винилхлорид мономера

3 13 141 84 40 4 загрузка песчаных фильтров отработанная при очистке оборотных вод 
производства винилхлорид мономера

3 13 141 85 51 4 фильтр из полимерных материалов, отработанный при очистке активным 
хлором сточных вод производства винилхлорид мономера

3 13 248 81 60 4 отходы ткани при протирке оборудования производства алкипфенолов, 
загрязненные фенолами

3 15 218 00 00 0 Отходы очистки сточных вод производства полимеров стирола в первичных 
формах

3 15 218 11 394 отходы полистирола при очистке сточных вод производства 
вспенивающегося полистирола

3 15 310 00 00 0 Отходы производства полимеров винилхлорида в первичных формах
3 15 311 00 00 0 Отходы подготовки сырья и реагентов при производстве полимеров 

винилхлорида в первичных формах
3 15311 11 61 4 ткань фильтровальная хлопчатобумажная, отработанная при очистке 

жидкого винилхлорида при производстве поливинилхлорида
3 15 311 12 51 4 картридж полипропиленовый фильтра очистки растворов поливинилового 

спирта и гексаметафосфата натрия при производстве поливинилхлорида
3 15311 13 51 4 картридж полипропиленовый фильтра очистки раствора поливинилового 

спирта при производстве поливинилхлорида
3 15 311 14 51 4 картридж полипропиленовый фильтра очистки раствора иодида калия при 

производстве поливинилхлорида
3 15 311 15 61 4 картридж бумажный фильтра очистки раствора карбоната натрия в 

производстве поливинилхлорида
3 15 311 21 31 4 отходы деструкции масла синтетического отработанного в синтезе 

инициатора полимеризации поливинилхлорида
3 15 311 22 51 4 насадка скруббера полипропиленовая, отработанная при нейтрализации 

сдувок этилхлорформиата раствором каустической соды, при синтезе 
инициатора полимеризации винилхлорида

3 15311 31 294 отходы фильтрации пара и конденсата пара с преимущественным 
содержанием оксидов железа при производстве поливинилхлорида

3 1531141514 тара полиэтиленовая, загрязненная реагентами производства 
поливинилхлорида

3 15 31142 60 4 тара бумажная, загрязненная реагентами производства поливинилхлорида
3 15 31143 60 4 тара бумажная, загрязненная йодидом калия
3 15 312 00 00 0 Отходы полимеризации винилхлорида при производстве поливинилхлорида
3 15312 11203 отходы поливинилхлорида при фильтрации латекса поливинилхлорида 

эмульсионного
3 15 313 00 00 0 Отходы сушки поливинилхлорида при производстве поливинилхлорида
3 15313 11 203 брак поливинилхлорида
3 15 314 00 00 0 Отходы рекуперации непрореагировавшего винилхлорида при производстве 

поливинилхлорида
3 15314 11 51 4 картридж бумажный фильтра очистки газовой смеси, содержащей 

непрореагировавший винилхлорид при полимеризации винилхлорида
3 15 315 00 00 0 Отходы очистки воздуха при производстве поливинилхлорида
3 15315 11 51 4 картридж полипропиленовый фильтра очистки воздуха при подготовке 

реагентов в производстве поливинилхлорида
3 15 315 12 51 4 картридж полипропиленовый фильтра очистки атмосферного воздуха при



8

производстве поливинилхлорида
3 15315 13 51 4 картридж полипропиленовый фильтра очистки горячего воздуха при 

производстве поливинилхлорида
3 15 315 14 61 3 ткань фильтровальная из полиэфирного волокна, отработанная при очистке 

воздуха в производстве поливинилхлорида
3 15 315 21 42 3 пыль поливинилхлорида при очистке воздуха в производстве 

поливинилхлорида
3 15 318 00 00 0 Отходы очистки сточных вод производства поливинилхлорида в первичных 

формах
3 15318 11 324 отходы поливинилхлорида фильтра-уплотнителя при очистке сточных вод 

производства полимеров винилхлорида
3 15 318 22 29 4 отходы поливинилхлорида фильтр-пресса при очистке сточных вод 

производства полимеров винилхлорида
3 15 562 00 00 0 Отходы производства смол фенолоальдегидных
3 15 562 11 10 4 надсмольные воды производства фенолформальдегидных смол, 

содержащие фенол и формальдегид
3 15 562 70 00 0 Отходы очистки сточных вод и вод систем оборотного водоснабжения 

производств смол фенолоальдегидных
3 15 562 71 10 3 отходы системы оборотного водоснабжения производства синтетических 

смол
3 15 562 80 00 0 Отходы газоочистки при производстве смол фенолоальдегидных
3 15 562 81 60 4 ткань фильтровальная из полимерных волокон, отработанная при 

газоочистке в производстве смол фенолформальдегидных
3 15 991 31 21 3 синтетические смолы затвердевшие некондиционные в смеси при 

производстве смол синтетических
3 18311 11 202 отходы бария азотнокислого в производстве порохов
3 18311 21 104 жидкие отходы от промывки нитропроизводных органических соединений 

при их производстве
3 18311 22 102 проливы и остатки этиленгликолей в производстве взрывчатых веществ
3 18311 23 103 фильтрат, содержащий уксусную кислоту, при выделении дазина-сырца в 

его производстве
3 18311 31 31 4 отходы эмульсии диспергирования раствора аммиачной и натриевой селитр 

в индустриальном масле
3 18 311 43 60 3 ткань фильтровальная из синтетических волокон, отработанная при 

выделении дазина-сырца в его производстве
3 18 311 44 60 3 ткань фильтровальная из синтетических волокон, отработанная при 

выделении 1,3,5-триамино-2,4,6-тринитробензола в его производстве
3 18 311 45 60 3 ткань фильтровальная из хлопчатобумажного волокна, отработанная при 

выделении динитродиэтиленгликоля в его производстве
3 18 311 92 40 2 просыпи взрывчатых веществ на основе нитроаминов в смеси при 

производстве взрывчатых веществ
3 18 960 00 00 0 Отходы производства катализаторов и контактных масс
3 18 961 11 40 4 песок после гидроциклонирования при производстве хромсодержащего 

катализатора
3 31 050 00 00 0 Отходы подготовки сырья и материалов для производства резиновых 

изделий
3 31 051 11 41 3 отсев цинковых белил при подготовке материалов для производства 

резиновых композиций
3 31 052 11 41 4 отсев серы для вулканизации резины
3 31 112 11 33 4 осадок ванн охлаждения резиновых композиций при производстве 

резиновых изделий
3 35 100 00 00 0 Отходы производства полимерных композиционных материалов и изделий 

из них



9

3 35 200 00 00 0 Отходы производства изделий из полиэтилена, полипропилена и прочих 
олефинов

3 35 271 11 20 4 просыпи полипропилена и полиэтилена в производстве изделий из них
3 35 300 00 00 0 Отходы производства изделий из полистирола
3 35 400 00 00 0 Отходы производства изделий из поливинилхлорида и прочих 

галогенированных олефинов
3 35 500 00 00 0 Отходы производства изделий из полиацеталей, поликарбонатов, 

алкидных смол, полимеров сложных эфиров аллилового спирта и прочих 
полимеров сложных эфиров

3 35 700 00 00 0 Отходы производства изделий из пластмасс прочих; ионообменных смол
3 35 720 00 00 0 Отходы производства изделий из поливинилацетата и прочих поливинилов
3 35 730 00 00 0 Отходы производства изделий из полиакрилатов
3 35 740 00 00 0 Отходы производства изделий из полиамидов
3 35 750 00 00 0 Отходы производства изделий из смол карбамидоформальдегидных, 

тиокарбамидоформалъдегидных и меламиноформалъдегидных
3 35 760 00 00 0 Отходы производства изделий из смол аминоальдегидных, смол 

фенолоальдегидных и прочих полиуретановых смол
3 35 770 00 00 0 Отходы производства изделий из полимеров кремнийорганических (силиконов)
3 35 790 00 00 0 Отходы производства изделий из пластмасс прочих, не вошедшие в другие 

группы
3 35 792 00 00 0 Отходы производства изделий из разнородных пластмасс
3 35 792 11 20 4 отходы разнородных пластмасс в смеси
3 35 792 71 39 4 отходы полимерные от зачистки оборудования производства изделий из 

разнородных пластмасс
3 45 110 01 20 4 отходы сырьевой смеси производства цемента
345 110 11 403 сметки и пыль опоки в смеси
3 51 101 00 00 0 Отходы подготовки сырья и материалов для производства чугуна
3 51 101 01 40 4 отсев агломерата при грохочении
3 51 121 00 00 0 Отходы мокрой газоочистки при производстве чугуна
3 51 122 00 00 0 Отходы сухой газоочистки при производстве чугуна
3 51 122 0142 4 пыль колошниковая при сухой очистке доменного газа
3 51 122 11 42 4 1 пыль газоочистки аспирационной системы доменного производства
3 51210 01 20 4 шлак мартеновский
3 51 210 02 20 4 шлак конвертерный
3 51210 11 204 шлак электросталеплавильный
3 51 219 11 49 4 шлаки сталеплавильные после магнитной сепарации, непригодные для 

производства продукции
3 51 221 00 00 0 Отходы мокрой газоочистки при производстве стали
3 51221 1140 4 отходы (осадки) механической очистки технической воды аппаратов мокрой 

очистки конвертерного газа
3 51 221 12 40 3 обезвоженный осадок физико-химической очистки (коагуляцией) 

технической воды аппаратов мокрой очистки конвертерного газа
3 51 221 21 33 4 отходы (осадки) механической очистки технической воды аппаратов мокрой 

очистки мартеновского газа
3 51 222 00 00 0 Отходы сухой газоочистки при производстве стали
3 51 222 11 42 4 пыль газоочистки неорганизованных выбросов конвертерного отделения
3 51 222 21 42 4 пыль газоочистки выбросов электросталеплавильной печи
3 51 230 00 00 0 Окалина при производстве стали
3 51 230 0140 4 окалина при непрерывном литье заготовок
3 51 501 03 20 4 окалина при зачистке печного оборудования прокатного производства
3 51 504 00 00 0 Отходы утилизации смазочно-охлаждающих жидкостей при производстве 

стального проката



10

3 51 504 10 33 4 отходы очистки смазочно-охлаждающих жидкостей от механических 
примесей

3 51 505 00 00 0 Отходы обезвреживания смазочно-охлаждающих жидкостей отработанных 
при производстве стального проката

3 51 505 20 00 0 Отходы разложения смазочно-охлаждающей жидкости на основе минеральных 
масел

3 51 505 21 32 3 осадок при разложении смазочно-охлаждающей жидкости на основе 
минеральных масел физическими методами

3 52 901 00 00 0 Отходы при горячем цинковании стальных труб
3 52 901 01 42 3 пыль газоочистки при горячем цинковании стальных труб, содержащая 

хлорид цинка
3 52 902 00 00 0 Отходы очистки сточных вод производства стальных труб
3 52 902 01 33 4 обезвоженный осадок нейтрализации солянокислых вод известковым 

молоком
3 52 902 02 10 4 раствор хлорида кальция концентрированный при нейтрализации 

солянокислых вод известковым молоком
3 55 010 00 00 0 Отходы при хранении сырья и материалов в производстве цветных 

металлов
3 55 010 81 39 4 отходы обезвоженные флокуляционной очистки подотвальных вод при 

хранении некондиционных руд цветных металлов
3 55 010 82 61 4 ткань фильтровальная полипропиленовая фильтр-прессов флокуляционной 

очистки подотвальных вод при хранении некондиционных руд цветных
металлов

3 55 221 11 49 5 отходы выщелачивания бокситов при производстве глинозема
3 55 221 21 49 5 отходы выщелачивания нефелиновых руд при производстве глинозема
3 55 251 11 20 3 отходы угольных анодов, загрязненные фторидами металлов, при 

производстве первичного алюминия из криолит-глиноземной шихты
3 55 345 11 62 4 ткань фильтрованная из полимерных и смешанных волокон при очистке 

воды от промывки вельц-окиси и вельц-возгонов при производстве цинка
3 55 348 11 39 4 осадок очистки сточных вод производства цинка известкованием
3 55 419 99 29 5 шлаки, съемы и пыль от шлаков при производстве цветных металлов из 

медно-никелевых сульфидных руд полуострова Таймыр
3 55 421 11 39 3 отходы мокрой газоочистки брикетирования медьсодержащего сырья в 

производстве черновой меди обезвоженные
3 55 425 12 61 3 ткань фильтровальная полипропиленовая фильтр-прессов мокрой 

газоочистки производства черновой меди
3 55 425 22 61 3 ткань фильтровальная полипропиленовая фильтр-прессов мокрой 

газоочистки брикетирования медьсодержащего сырья отработанная
3 55 450 00 00 0 Отходы утилизации отходов производства черновой меди
3 55 454 11 61 3 ткань фильтр-прессов полипропиленовая, отработанная при утилизации 

пылей производства черновой меди гидрометаллургическим способом
3 55 498 00 00 0 Отходы очистки сточных вод производства меди
3 55 498 11 39 4 осадок механической очистки сточных вод производства черновой меди, 

содержащий тяжелые металлы в сумме не более 10 %
3 55 498 12 39 4 осадок нейтрализации кислых сточных вод производства черновой меди 

известковым молоком, содержащий тяжелые металлы в сумме не более 
10%

3 55 498 99 39 5 кек от очистки промышленных растворов при производстве цветных 
металлов из медно-никелевых сульфидных руд полуострова Таймыр

3 55 499 91 39 4 отходы (хвосты) серосульфидной флотации гидрометаллургического 
производства цветных металлов из медно-никелевых сульфидных руд 
полуострова Таймыр



11

3 55 499 92 39 5 железистый кек при производстве цветных металлов из медно-никелевых 
сульфидных руд полуострова Таймыр

3 57 161 11 20 4 отходы модельной массы на основе воска при литье черных металлов
3 61 050 00 00 0 Отходы при термической обработке металлов
3 61 051 00 00 0 Отходы закалочных ванн
3 61 051 11 203 отходы расплава хлористого бария закалочных ванн при термической 

обработке металлических поверхностей
3 61 058 00 00 0 Отходы зачистки оборудования при термической обработке металлов
3 61 058 11 39 3 окалина замасленная закалочных ванн при термической обработке черных 

металлов (содержание нефтепродуктов 15 % и более)
3 61 211 0231 4 смазочно-охлаждающие жидкости на водной основе, отработанные при 

металлообработке
3 61 226 51 42 4 пыль галтовочной установки при обработке поверхности цветных металлов 

сухой галтовкой с содержанием металлов менее 50 %
3 61 231 81 42 4 пыль газоочистки при механической обработке черных металлов с 

преимущественным содержанием оксида кремния
3 63 332 11 39 3 осадок ванн травления алюминия раствором на основе гидроксида натрия
3 63 333 10 00 0 Отходы регенерации отработанных растворов травления стали на основе 

соляной кислоты
3 63 333 11 41 4 оксиды железа, извлеченные из отработанного травильного раствора 

соляной кислоты, в виде порошка
3 63 427 21 39 2 осадок ванн меднения в цианистом электролите
3 63 431 11 10 3 электролит цинкования аммиакатный отработанный
3 63 431 31 10 3 электролит цинкования хлоридный отработанный
3 63 437 00 00 0 Отходы зачистки ванн цинкования
3 63 437 11 39 3 осадок ванн цинкования в аммиакатном электролите
3 63 437 21 39 3 осадок ванн цинкования в цианистом электролите
3 63 441 11 10 3 электролит хромирования отработанный
3 63 444 02 39 3 осадок нейтрализации электролитов хромирования и хромсодержащих 

стоков гидроксидом натрия
3 63 447 00 00 0 Отходы зачистки ванн хромирования
3 63 447 11 39 3 осадок ванн хромирования
3 63 482 11 39 2 осадок ванн олово-висмут
3 63 482 91 39 3 осадки ванн гальванических производств в смеси с преимущественным 

содержанием хрома
3 63 482 92 39 3 осадки ванн гальванических производств в смеси с преимущественным 

содержанием меди
3 63 484 00 00 0 Смешанные стоки гальванических производств
3 63 484 11 103 ^ щелочные стоки гальванических производств
3 63 484 12 10 4 смешанные (кислотно-щелочные и хромсодержащие) стоки гальванических 

производств с преимущественным содержанием солей натрия
3 63 485 70 00 0 п Отходы (осадки) нейтрализации смешанных гальванических стоков с 

преимущественным содержанием цинка и хрома
3 63 485 71 39 3 осадок нейтрализации гидроксидом натрия смешанных (кислых и 

щелочных) стоков гальванических производств обезвоженный с 
преимущественным содержанием цинка

3 63 485 72 39 3 осадок нейтрализации известковым молоком смешанных (кислотно
щелочных и хромсодержащих) стоков гальванических производств 
обезвоженный с преимущественным содержанием цинка

3 63 485 75 39 3 осадок нейтрализации гидроксидом натрия смешанных (кислотно
щелочных, хромсодержащих и циансодержащих) стоков гальванических



12

производств обезвоженный с преимущественным содержанием хрома
3 63 485 84 39 4 осадок нейтрализации известковым молоком смешанных (кислотно

щелочных и хромсодержащих) стоков гальванических производств 
обезвоженный с преимущественным содержанием железа

3 63 485 85 39 4 осадок нейтрализации известковым молоком смешанных (кислотно
щелочных и хромсодержащих) стоков гальванических производств 
обводненный

3 63 485 90 00 0 Отходы (осадки) нейтрализации гальванических стоков в смеси
3 63 485 97 39 3 осадки нейтрализации кислых и хромсодержащих стоков гальванических 

производств гидроксидом натрия в смеси
3 63 485 98 39 3 осадки нейтрализации кислотно-щелочных, хромсодержащих и 

циансодержащих стоков гальванических производств гидроксидом натрия в 
смеси

3 63 600 00 00 0 Отходы прочей электрохимической обработки металлов
3 63 610 00 00 0 Отходы при анодно-гидравлической обработке металлов (копирование, 

прошивание, калибрование, удаление заусенцев и т.д.)
3 63 611 00 00 0 Электролиты анодно-гидравлической обработки металлов отработанные
3 63 611 01 10 3 электролит анодно-гидравлической обработки металлов на основе нитрата 

натрия отработанный
3 63 612 00 00 0 Осадки ванн анодно-гидравлической обработки металлов
3 63 612 01 39 3 осадок ванн анодно-гидравлической обработки металлов в электролите на 

основе нитрата натрия
3 63 620 00 00 0 Отходы при анодно-механической обработке металлов (резка, затачивание, 

фрезерование, точение и т.д.)
3 63 630 00 00 0 Отходы при электроабразивной (электроалмазной) обработке металлов
3 71 122 11 10 3 растворы перманганатные травления печатных плат отработанные
3 72 100 00 00 0 Отходы производства электродвигателей, генераторов, трансформаторов 

и распределительных устройств, а также контрольно-измерительной 
аппаратуры

3 72 200 00 00 0 Отходы производства электрических аккумуляторов и аккумуляторных 
батарей

3 72 300 00 00 0 Отходы производства кабелей и кабельной арматуры
3 72 321 01 29 4 сетки латунные, загрязненные резиновой композицией
3 72 321 02 29 4 сетки латунные, загрязненные полибутилентерефталатом
3 72 321 03 29 4 сетки латунные, загрязненные поливинилхлоридом
3 72 321 04 29 4 сетки латунные, загрязненные полипропиленом
3 72 400 00 00 0 Отходы производства электрических ламп и осветительного оборудования
3 72 500 00 00 0 Отходы производства бытовых приборов
3 72 900 00 00 0 Отходы производства прочего электрического оборудования
4 01 105 11 20 4 отходы овощей необработанных
4 02 191 05 61 4 обувь валяная грубошерстная рабочая, утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная
4 02 191 06 72 4 обувь валяная специальная, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная
4 04 905 00 00 0 Отходы изделий из древесины загрязненные неорганическими веществами
4 04 905 11 51 4 отходы изделий из древесины, загрязненных неорганическими веществами 

природного происхождения
4 05 221 01 60 4 отходы бумаги электроизоляционной
4 05 911 11 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной иодидами щелочных 

металлов (содержание не более 1 %)
4 05 911 99 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной графитом



13

4 05 915 17 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной полиамидами 
органических кислот

4 05 915 61 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной 
дисульфидалкилфенолформальдегидной смолой

4 05 915 69 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной отвержденными 
негалогенированными смолами прочими

4 05 915 71 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной каучуком
4 05 919 13 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной ионообменными 

смолами
4 05 919 19 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной твердыми 

негалогенированными полимерами прочими
4 05 919 55 60 5 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной базальтовым волокном
4 05 919 81 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной взрывчатыми 

веществами
4 05 923 11 62 4 мешки бумажные ламинированные, загрязненные нерастворимой или 

малорастворимой минеральной неметаллической продукцией
4 05 950 00 00 0 Прочие отходы бумаги и картона, загрязненные органическими 

веществами
4 05 95911 60 4 отходы бумаги и картона, загрязненные нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15 %)
4 05 960 00 00 0 Отходы бумаги и картона, загрязненные прочими материалами
4 05 961 11 60 4 отходы бумаги и картона, загрязненные лакокрасочными материалами
4 06 415 11 39 3 отходы смазок на основе синтетических и растительных масел с 

модифицирующими добавками в виде графита и аэросила
4 14 126 11 10 3 отходы растворителей на основе спирта этилового и полигликолей
4 14 128 31 31 3 отходы растворителя на основе ацетона и бензина
4 14 129 11 32 3 спиртово-бензиновая смесь отработанная
4 14 129 21 31 2 отходы растворителей на основе смеси толуола, ацетона и бутилацетата, 

загрязненные лакокрасочными материалами
4 14 428 11 41 3 отходы порошка окрасочных аэрозолей на основе поливинилхлорида
4 16 100 00 00 0 Отходы отмывочных жидкостей на водной основе
4 16 111 11 322 водный раствор отмывочной жидкости на основе аминоспиртов 

отработанный
4 16 200 00 00 0 Отходы моющих, чистящих и полирующих средств
4 16 300 00 00 0 Отходы парфюмерных и косметических средств
4 17 21102 10 4 отходы проявителей рентгеновской пленки с содержанием солей менее 13 %
417 215 21 10 2 отходы растворов, используемых в фотографии, с концентрацией 

серебросодержащих солей более 20 %
4 19 123 21 30 3 отходы клея реактивного на основе эпоксидно-полиуретановых смол
4 19 123 22 20 4 отходы клея полиуретанового затвердевшие
4 19 123 23 30 3 отходы клея и клеящих веществ на основе полиэфирных и эпоксидных 

смол
4 19 920 00 00 0 Отходы прочих теплоносителей и хладоносителей
4 19 921 11 10 3 отходы теплоносителей и хладоносителей на основе диэтиленгликоля
4 19 925 11 10 3 отходы теплоносителей и хладоносителей на основе пропиленгликоля
4 31 131 11 524 коврики резинотканевые офисные, утратившие потребительские свойства
4 33 199 11 52 4 отходы резинотехнических изделий, загрязненные малорастворимыми 

неорганическими веществами природного происхождения
4 33 202 11 52 4 отходы резинометаллических изделий, загрязненные нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15 %)
434 111 11 51 4 шпули полиэтиленовые отработанные, утратившие потребительские



14

свойства
4 34 121 01 51 4 отходы изделий технического назначения из полипропилена 

незагрязненные
4 34 241 11 29 4 изделия из гетинакса, утратившие потребительские свойства
4 35 101 11 52 4 отходы кожи искусственной на основе поливинилхлорида незагрязненные
438 11231 51 4 тара полиэтиленовая, загрязненная щелочами (содержание менее 5 %)
438 113 51 51 3 тара полиэтиленовая, загрязненная свинцовыми солями органических 

кислот
4 38 114 00 00 0 Отходы тары, упаковки и упаковочных материалов из полиэтилена 

загрязненные клеями
438 114 11 51 4 тара полиэтиленовая, загрязненная клеем поливинилацетатным
438 11421 51 4 тара полиэтиленовая, загрязненная клеем на основе полиуретана
438 11931 51 4 тара полиэтиленовая, загрязненная порошковой краской на основе 

эпоксидных и полиэфирных смол
438 11941 51 4 тара полиэтиленовая, загрязненная сополимером стирола с 

дивинилбензолом
438 119 61 51 4 тара полиэтиленовая, загрязненная фенолами
4 38 122 13 51 4 тара полипропиленовая, загрязненная неорганическими карбонатами и 

сульфатами
4 38 123 61 51 4 тара полипропиленовая, загрязненная органическими серосодержащими 

соединениями
438 12921 51 4 отходы упаковки из полипропилена, загрязненной каустическим магнезитом
4 38 129 51 51 4 отходы упаковки из полипропилена, загрязненной асбестом
4 38 129 61 51 4 отходы упаковки из полипропилена, загрязненной тиомочевиной и 

желатином
4 38 129 81 51 4 отходы упаковки из полипропилена, загрязненной взрывчатыми веществами
4 38 191 05 52 4 тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная герметиком
4 38 191 15 52 4 тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная поверхностно

активными веществами
4 38 192 81 52 4 тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная 

неорганическими нерастворимыми или малорастворимыми минеральными 
веществами

4 38 194 И 52 4 тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная удобрениями
4 38 195 12 52 4 тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная 

нефтепродуктами (содержание менее 15 %)
4 38 198 11 52 4 тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная уксусной 

кислотой и растворимыми в воде неорганическими солями
4 38 323 11 51 4 отходы шпагата и ленты полипропиленовые, утратившие потребительские 

свойства
441 Oil 11 494 катализатор на основе диоксида титана, содержащий ванадий не более 2 %
4 41 ОН 99 49 4 катализатор на основе оксида алюминия отработанный при производстве 

цветных металлов из медно-никелевых сульфидных руд полуострова 
Таймыр

4 41 121 01 49 3 катализатор на основе полимера стирол-дивинилбензола отработанный
4 42 143 00 00 0 Полигликоли отработанные, не загрязненные опасными веществами
4 42 143 11 10 3 триэтиленгликоль, отработанный при осушке газов
4 42 504 21 49 4 уголь активированный отработанный, загрязненный галогенсодержащими 

алканами (содержание не более 5 %)
4 42 506 11 29 4 ионообменные смолы на основе полимера стирол-дивинилбензола 

отработанные
4 42 509 00 00 0 Сорбенты на основе кремнистых пород отработанные



15

4 42 509 11 49 3 сорбент на основе опоки, загрязненный нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15 % и более)

4 42 509 12 49 4 сорбент на основе опоки, загрязненный нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15 %)

4 43 114 21 61 4 картридж фильтра бумажный отработанный, загрязненный 
неорганическими растворимыми карбонатами

4 43 114 81 52 4 фильтры бумажные отработанные, загрязненные порошковой краской на 
основе эпоксидных и полиэфирных смол

443 117 81 61 3 фильтры рукавные хлопчатобумажные, загрязненные пылью 
неметаллических минеральных продуктов

4 43 210 11 62 5 ткань фильтровальная из натуральных и смешанных волокон отработанная 
незагрязненная

4 43 211 11 61 4 ткань фильтровальная из натурального волокна, загрязненная оксидами 
кремния и нерастворимыми оксидами металлов

4 43 211 99 62 4 ткань фильтровальная из полимерных и смешанных волокон отработанная 
при производстве цветных металлов из медно-никелевых сульфидных руд 
полуострова Таймыр

4 43 212 52 60 3 ткань из натуральных и смешанных волокон, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15 % и более)

4 43 212 53 60 4 ткань из натуральных и смешанных волокон, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 % )

4 43 501 02 61 4 нетканые фильтровальные материалы синтетические, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %)

4 43 502 02 61 4 фильтры волокнистые на основе полипропиленовых волокон, загрязненные 
оксидами железа

4 43 522 11 61 4 минеральное волокно, загрязненное нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15 %)

4 42 533 11 49 4 сорбент на основе полиуретана, загрязненный нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15 %)

4 43 702 12 20 4 фильтрующая загрузка из песка, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15 %)

4 43 702 13 20 4 фильтрующая загрузка из гравия, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15 %)

4 43 703 15 29 4 фильтрующая загрузка на основе алюмосиликата, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %)

4 43 703 99 29 4 фильтровочные и поглотительные отработанные массы (на основе 
алюмосиликатов) загрязненные

4 43 721 21 49 4 фильтрующая загрузка из полиуретана, загрязненная преимущественно 
неорганическими нерастворимыми или малорастворимыми минеральными 
веществами

4 43 761 03 49 4 фильтрующая загрузка из алюмосиликата и полистирола, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %)

4 51 813 00 00 0 Отходы тары стеклянной, загрязненной галогенированными органическими 
веществами

4 51 813 51 51 4 тара стеклянная, загрязненная органическими растворителями, включая 
галогенсодержащие (содержание не более 2 %)

455 911 11 604 отходы асбокартона, асбошнура в смеси незагрязненные
4 62 721 11 20 3 отходы изделий из сплавов на основе олова, содержащих сурьму, свинец, 

медь
4 68 114 00 00 0 Тара из черных металлов, загрязненная смолами
468 114 И 51 4 тара из черных металлов, загрязненная смолами эпоксидными
4 68 117 00 00 0 Тара из черных металлов, загрязненная прочими негалогенсодержащими 

органическими веществами



16

468 117 11 514 тара из черных металлов, загрязненная негалогенсодержащими аминами
4 68 117 21 514 тара из черных металлов, загрязненная негалогенсодержащими простыми 

эфирами
4 68 118 00 00 0 Тара из черных металлов, загрязненная галогенсодержащими органическими 

веществами
468 118 11 514 тара из черных металлов, загрязненная жидкими органическими 

галогенсодержащими веществами (содержание менее 10 %)
468 119 11 51 4 тара из черных металлов, загрязненная пеногасителем на основе 

кремнийорганической жидкости
4 81 911 11 53 3 конденсаторы косинусные с диэлектриком (диоктилфталатом), утратившие 

потребительские свойства
4 91 103 00 00 0 Респираторы, утратившие потребительские свойства
4 91 103 11 61 5 респираторы фильтрующие текстильные, утратившие потребительские 

свойства
4 91 103 21 52 4 респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие 

потребительские свойства
4 91 199 11 72 3 предметы мягкого инвентаря, утратившие потребительские свойства, в 

смеси
492 111 11 724 отходы мебели деревянной офисной
6 12 100 00 00 0 Отходы предварительной обработки воды
6 12 102 12 29 4 осадок осветления природной воды при обработке известковым молоком и 

коагулянтом на основе сульфата железа, обезвоженный
6 12 200 00 00 0 Отходы докотловой обработки воды для питания паровых котлов
6 12 281 11 394 отходы зачистки накопительных ёмкостей обессоленной воды для питания 

паровых котлов
6 18 101 02 39 5 отходы (осадок) нейтрализации промывных вод котельно-теплового 

оборудования известковым молоком практически неопасные
6 18 200 00 00 0 Отходы при механической очистке котлов и прочего основного оборудования 

ТЭС, ТЭЦ, котельных
6 18211 01 204 отходы механической очистки внутренних поверхностей котельно

теплового оборудования и баков водоподготовки от отложений
6 18 300 00 00 0 Отходы химической очистки котлов и прочего основного оборудования ТЭС, 

ТЭЦ, котельных
6 18311 11 104 отходы химической очистки котельно-теплового оборудования раствором 

соляной кислоты
6 18 400 00 00 0 Отходы очистки наружных поверхностей нагрева котлов, регенеративных 

воздухоподогревателей
6 18412 11 394 отходы водяной очистки регенеративных воздухоподогревателей
6 19211 11 394 отходы очистки воздуховодов вентиляционных систем ТЭС, ТЭЦ, 

котельных
641 111 11 323 отходы очистки природных, нефтяных, попутных газов от влаги, масла и 

механических частиц (содержание нефтепродуктов 15 % и более)
641 111 12 324 отходы очистки природных, нефтяных, попутных газов от влаги, масла и 

механических частиц (содержание нефтепродуктов менее 15 %)
6 41 200 00 00 0 Отходы очистки природных, нефтяных, попутных газов при производстве 

газообразного топлива
6 42 991 11 20 4 золошлаки при производстве генераторного газа из углей
6 42 991 12 33 3 отходы (фусосмолы) переработки угля Кайерканского месторождения
6 43 100 00 00 0 Отходы осушки и очистки газообразного топлива от влаги, масла и 

механических частиц
643 131 11 31 4 конденсат цикла регенерации осушителя газообразного топлива
643 151 11 31 3 конденсат фильтров очистки газообразного топлива



17

7 10 207 81 39 4 осадок нейтрализации гидроксидом натрия промывных вод оборудования 
реагентного хозяйства водоподготовки

7 10210 13 494 песчано-антрацитовая загрузка фильтров очистки речной воды 
отработанная при водоподготовке с применением синтетического 
флокулянта

7 10 212 51 20 4 уголь активированный, отработанный при подготовке воды, малоопасный
7 10 212 52 20 5 уголь активированный, отработанный при подготовке воды, практически 

неопасный
7 22 300 00 00 0 Отходы механобиологической очистки хозяйственно-бытовых и 

смешанных сточных вод
7 22 399 11 39 4 отходы (осадки) после механической и биологической очистки 

хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод
7 22 421 11 39 4 смесь осадков механической и биологической очистки хозяйственно

бытовых и смешанных сточных вод обезвоженная малоопасная
7 32 115 31 304 фекальные отходы туалетов воздушных судов
7 34 121 11 72 4 отходы (мусор) от уборки пассажирских терминалов вокзалов, портов, 

аэропортов
7 34 205 11 72 4 отходы (мусор) от уборки пассажирских судов
7 34 205 21 72 4 особые судовые отходы
7 39 102 13 29 4 опилки, обработанные хлорсодержащими дезинфицирующими средствами, 

отработанные
7 39 102 21 29 4 опилки, обработанные гуанидинсодержащими дезинфицирующими 

средствами, отработанные
7 39 411 31 72 4 отходы ватных дисков, палочек, салфеток с остатками косметических 

средств
7 39 420 00 00 0 Отходы (мусор) от уборки бань, саун, прачечных
7 39 532 22 39 3 отходы фильтрации и дистилляции тетрахлорэтилена при химической 

чистке спецодежды, загрязненной нефтепродуктами
7 39 539 41 39 3 отходы химической чистки спецодежды, загрязненной соединениями хрома
7 39 911 01 72 4 отходы (мусор) от уборки полосы отвода и придорожной полосы 

автомобильных дорог
741 119 11 724 остатки сортировки твердых коммунальных отходов при совместном сборе
7 41 244 11 42 5 пыль газоочистки при измельчении отходов бумаги для получения 

вторичного сырья
7 43 521 00 00 0 Отходы утилизации растворителей нефтяного происхождения
7 43 521 11 32 3 отходы регенерации (отгонки) растворителя на основе сольвента, 

загрязненного лакокрасочными материалами
7 43 530 00 00 0 Отходы утилизации органических галогенсодержащих растворителей
7 43 560 00 00 0 Отходы утилизации кино- и фотопленок, фотопластинок и других изделий и 

химических составов и продуктов, используемых в фотографии
7 43 561 00 00 0 Отходы утилизации отработанных фиксажных растворов
7 43 561 11 29 2 отходы электролиза отработанных фиксажных растворов, содержащие 

серебро, обезвоженные
7 43 611 12 33 3 отходы (осадки) регенерации масел минеральных отработанных 

физическими методами
7 46 310 00 00 0 Отходы при термическом обезвреживании осадков хозяйственно-бытовых и 

смешанных сточных вод
746311 11 404 зола от сжигания обезвоженных осадков хозяйственно-бытовых и 

смешанных сточных вод малоопасная
7 47 981 99 20 4 золы и шлаки от инсинераторов и установок термической обработки отходов
7 67 000 00 00 0 Отходы при ликвидации объектов по производству, уничтожению 

химического оружия



18

7 67 100 00 00 0 Отходы от сноса и разборки зданий, сооружений объектов по 
производству химического оружия

767 111 11 204 лом бетона, железобетона, загрязнённого мышьяком и люизитом
7 67 111 12 20 3 лом бетона с керамической плиткой, загрязненные мышьяком и люизитом
7 67 111 13 20 4 лом кирпичной кладки, загрязненной мышьяком и люизитом
7 67 111 14 20 4 отходы теплоизоляции на основе перлита, загрязненной мышьяком и 

люизитом
7 67 400 00 00 0 Отходы при обезвреживании отходов от сноса и разборки зданий, 

сооружений объектов по производству химического оружия
7 67 410 00 00 0 Отходы дегазации отходов черных металлов при ликвидации объектов по 

производству химического оружия
767 411 11 324 осадок ванн дегазации гидроксидом натрия отходов черных металлов при 

ликвидации объектов по производству люизита и иприта
7 67 470 00 00 0 Отходы обезвреживания (детоксикации) сточных вод дегазации отходов 

черных металлов при ликвидации объектов по производству химического 
оружия

7 67 471 12 39 4 отходы (осадок) фильтрации обезвреженных сточных вод дегазации 
отходов черных металлов

7 67 471 21 61 4 ткань фильтровальная (бельтинг), отработанная при фильтрации 
обезвреженных сточных вод дегазации отходов черных металлов

7 67 900 00 00 0 Прочие отходы при ликвидации объектов по производству, уничтожению 
химического оружия

7 67 911 11 49 4 уголь активированный отработанный из фильтрующе-поглощающих 
коробок противогазов, загрязненный мышьяком и его соединениями

8 12911 11 203 мусор от сноса и разборки производственных зданий, загрязненных 
соединениями свинца

8 22 211 11 20 4 лом бетона при строительстве и ремонте производственных зданий и 
сооружений

8 26 141 31 71 4 отходы битумно-полимерной изоляции трубопроводов
9 11 200 11 39 3 отходы от зачистки оборудования для транспортирования, хранения и 

подготовки газа, газового конденсата и нефтегазоконденсатной смеси
9 12 102 00 00 0 Отходы обмуровок котлов
9 12 102 21 21 4 лом обмуровки паровых котлов
9 12 109 00 00 0 Лом футеровок печей и печного оборудования производства черных металлов
9 12 109 11 20 4 лом футеровок печей и печного оборудования производства черных 

металлов
9 12 114 00 00 0 Лом футеровок производства меди
9 12 114 11 204 лом футеровки печей и печного оборудования производства черновой меди
9 12 114 71 20 4 лом футеровки печей и печного оборудования производства медных 

катодов
9 12 181 71 21 4 лом шамотного кирпича нагревательных и (или) отжиговых установок
9 13 101 00 00 0 Отходы при обслуживании оборудования для хранения химических 

коррозионноактивных продуктов
9 13 101 11 20 4 отходы антикоррозионной резины при обслуживании оборудования для 

хранения химических коррозионноактивных продуктов
9 17 000 00 00 0 Отходы обслуживания прочего промышленного оборудования
9 17 005 00 00 0 Отходы обслуживания металлообрабатывающих станков
9 17 005 11 52 3 фильтры очистки масла металлообрабатывающих станков отработанные
9 17 061 00 00 0 Отходы обслуживания оборудования пищевой, мясомолочной и рыбной 

промышленности
9 17 061 11 52 3 фильтры очистки масла оборудования пищевой, мясомолочной и рыбной 

промышленности



19

9 18 302 51 52 4 фильтры очистки газов от жидкости и механических примесей при 
подготовке топливного, пускового и импульсного газов отработанные

9 18 302 62 52 4 фильтры стекловолоконные очистки всасываемого воздуха 
газоперекачивающих агрегатов отработанные

9 18 302 84 52 4 картриджи фильтров очистки масла компрессорных установок 
отработанные (содержание нефтепродуктов менее 15 %)

9 18 302 85 52 3 фильтры очистки масла газоперекачивающих агрегатов отработанные
9 18 311 00 00 0 Отходы обслуживания турбин
9 18311 11 523 фильтры очистки масла турбин отработанные (содержание нефтепродуктов 

15% и более)
9 18 503 11 31 3 эмульсия водно-масляная компрессорных установок холодильного 

оборудования, содержащая аммиак
9 18 520 00 00 0 Отходы деталей и комплектующих холодильного оборудования
9 18 521 11 52 4 отходы фильтр-осушителей фреонов холодильного оборудования
9 18 600 00 00 0 Отходы обслуживания прочего электрического оборудования
9 18 610 00 00 0 Отходы обслуживания электрогенераторных установок
9 18 611 02 52 4 фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов менее 15 %)
9 18 612 01 52 3 фильтры очистки масла электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов 15 % и более)
9 18 613 01 52 3 фильтры очистки топлива электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов 15 % и более)
9 19 111 21 204 шлак сварочный с преимущественным содержанием диоксида кремния
9 19 111 24204 шлак сварочный с преимущественным содержанием диоксида титана
9 19 111 31 394 отходы разложения карбида кальция при получении ацетилена для 

газосварочных работ
9 19 302 11 60 4 обтирочный материал, загрязненный негалогенированными органическими 

растворителями
9 19 302 71 60 4 обтирочный материал, загрязненный при удалении проливов электролита 

сернокислотного
9 19 302 78 60 4 обтирочный материал, загрязненный при удалении просыпей и проливов 

аммиачной селитры
9 19 521 11 39 3 отходы (осадок) мойки деталей растворителями нефтяного происхождения
9 22 237 11 39 3 отходы буксола при ремонте и обслуживании железнодорожного 

транспорта
9 22 535 01 20 4 отходы механической зачистки поверхностей подвижного состава, 

содержащие лакокрасочные материалы
9 24 401 01 52 4 фильтры воздушные водного транспорта (судов) отработанные
9 27 499 12 52 4 отработанные фильтры горнодобывающего оборудования, горной техники, 

погрузочно-доставочных и транспортных машин, со слитыми 
нефтепродуктами

9 41 491 11 49 3 отходы сульфатов, нитратов, хлоридов натрия, калия и железа в смеси при 
технических испытаниях и измерениях

9 42 340 00 00 0 Отходы технических испытаний медьсодержащего сырья и продукции его 
переработки

9 42 342 11 39 4 отходы при определении содержания меди в сырье и готовой продукции 
при производстве черновой меди

9 42 348 11 52 4 кварцевые отходы тигельной плавки и шерберной плавки отработанные при 
технических испытаниях медьсодержащего сырья и продукции его 
переработки

9 42 421 11 32 3 отходы керосина при технических испытаниях цемента
9 42 421 21 32 3 о т ходы этиленгликоля при технических испытаниях цемента



20

9 42 615 11 33 2 отходы технических испытаний поливинилхлорида эмульсионного, 
содержащие пластификатор на основе фталатов

9 42 615 12 20 2 отходы технических испытаний поливинилхлорида суспензионного, 
содержащие пластификатор на основе фталатов

9 42 615 21 20 3 отходы преобразованного поливинилхлорида при технических испытаниях 
поливинилхлорида

9 42 615 22 41 3 отходы поливинилхлорида, загрязненного нефтяными маслами при 
технических испытаниях

9 42 617 11 32 2 отходы технических испытаний изоцианатов в производстве 
пенополиуретанов

9 42 620 00 00 0 Отходы технических испытаний синтетических смол и продукции на их 
основе

9 42 623 11 39 3 отходы технических испытаний сырья и готовой продукции при 
производстве ненасыщенных полиэфирных смол и пентафталиевых лаков 
на их основе

9 42 700 00 00 0 Отходы технических испытаний пищевых продуктов, напитков, 
табачных изделий

942 713 И 103 отходы водного раствора метанола при технических испытаниях 
кондитерских изделий

9 42 713 12 10 3 отходы водного раствора дихлорметана при технических испытаниях 
кондитерских изделий

9 42 790 00 00 0 Прочие отходы технических испытаний пищевых продуктов, напитков, 
табачных изделий

9 42 791 91 72 4 отходы пищевой продукции при технических испытаниях ее безопасности и 
качества

9 42 900 00 00 0 Отходы технических испытаний продукции, не вошедшей в другие группы
9 42 910 00 00 0 Отходы технических испытаний мыла, средств моющих, чистящих, 

полирующих
9 42 919 91 20 3 отходы синтетических моющих средств и товаров бытовой химии при 

технических испытаниях их безопасности и качества
9 48 101 91 20 4 отходы проб грунта, донных отложений и/или почвы, незагрязненных 

химическими реагентами, при лабораторных исследованиях



21

2. Внести следующие изменения в федеральный классификационный 
каталог отходов:

1) название типа видов отходов с кодом 2 90 000 00 00 0 дополнить 
словами «, ВКЛЮЧАЯ ГЕОЛОГО-РАЗВЕДОЧНЫЕ, ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ И 
ГЕОХИМИЧЕСКИЕ РАБОТЫ»;

2) в названии группы видов отходов с кодом 3 01 110 00 00 0 после 
слова «отходы» добавить слова «сырья и»;

3) название группы видов отходов с кодом 3 08 121 00 00 0 
изложить в следующей редакции «Отходы выделения и очистки смолы 
каменноугольной»;

4) название группы видов отходов с кодом 3 12110 00 00 0 
дополнить словами «, кроме галогенов (отходы производства галогенов см. 
группу 3 12 150)»;

5) код группы «43 55 490 00 00 0» заменить кодом 
«3 55 492 00 00 0»;

6) в названии группы видов отходов с кодом 3 61 226 00 00 0 после 
слова «черных» добавить слова «и цветных»;

7) в названии подтипа видов отходов с кодом 4 16 000 00 00 0 после 
слова «Отходы» добавить слова «отмывочных жидкостей на водной основе,»;

8) в названии группы видов отходов с кодом 451812  00 00 0 после 
слова «загрязненной» добавить слово «негалогенированными»;

9) в названии группы видов отходов с кодом 6 18 100 00 00 0 слово 
«Шламы» заменить словом «Отходы»;

10) в названии типа видов отходов с кодом 6 40 000 00 00 0 после 
слова «ОТХОДЫ» добавить слова «ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА,»;

И ) название группы видов отходов с кодом 6 41 100 00 00 0 
изложить в следующей редакции «Отходы при транспортировке газа в 
системе магистральных газопроводов»',

12) в названии группы видов отходов с кодом 7 43 520 00 00 0 после 
слова «утилизации» добавить слово «негалогенированных».

3. Исключить из федерального классификационного каталога отходов 
следующие записи:

1) 3 12111 00 00 0 Отходы производства галогенов;
2) 3 35 100 00 00 0 Отходы производства пластмассовых плит, 

полос, труб и профилей;



22

3) 335 110 00 00 0 Отходы производства мононитей с размером 
поперечного сечения более 1 мм; прутков, стержней и фасонных профилей 
пластмассовых;

4) 3 35 120 00 00 0 Отходы производства труб, трубок и шлангов и 
их фитингов пластмассовых;

5) 335 130 00 00 0 Отходы производства плит, листов, пленки и
полос (лент) полимерных, неармированных или не комбинированных с
другими материалами;

6) 3 35 140 00 00 0 Отходы производства плит, листов, пленки и 
полос (лент) прочих пластмассовых;

7) 3 35 200 00 00 0 Отходы производства пластмассовых изделий 
для упаковывания товаров;

8) 3 35 210 00 00 0 Отходы производства мешков и сумок из
полиэтилена;

9) 3 35 220 00 00 0 Отходы производства мешков и сумок из
прочих пластмасс, кроме полиэтилена;

10) 3 35 230 00 00 0 Отходы производства коробок, ящиков, корзин 
и аналогичных пластмассовых изделий;

11) 3 35 240 00 00 0 Отходы производства бутылей, бутылок, 
флаконов и аналогичных изделий из пластмасс;

12) 3 35 290 00 00 0 Отходы производства изделий упаковочных 
пластмассовых прочих;

13) 3 35 300 00 00 0 Отходы производства пластмассовых изделий, 
используемых в строительстве;

14) 3 35 310 00 00 0 Отходы производства изделий пластмассовых 
строительных; линолеума и твердых неполимерных материалов для 
покрытия пола;

15) 3 35 320 00 00 0 Отходы производства зданий
быстровозводимых из пластмасс;

16) 3 35 400 00 00 0 Отходы производства прочих пластмассовых 
изделий;

17) 3 35 410 00 00 0 Отходы производства предметов одежды и 
аксессуаров для нее из пластмасс;

18) 3 35 420 00 00 0 Отходы производства прочих изделий из 
пластмасс, не вошедшие в другие группы;

19) 4 16 100 00 00 0 Отходы моющих, чистящих и полирующих 
средств;

20) 4 16 200 00 00 0 Отходы парфюмерных и косметических средств.

Источник

https://meganorm.ru

